
د قطر په پلازمېنه دوحه کې د افغانســـتان په اړه درېیمه 

غونډه د روان لمریز کال د چنګاښ په لســـمه او یوولسمه 

جوړه شوې وه. په دې غونډه کې د اسلامي امارت مرکزي 

ویاند ذبیح الله مجاهد په مشرۍ د شـــپږ کســـیز پلاوي 

ترڅنګ د شـــا و خوا ۳۰ هېوادونو او نړیوالو ســـازمانونو 

استازو ګډون کړی وو. په غونډه کې له افغانستان سره د 

نړیوالـــې ټولنـــې د همغـــږې او منظمې همـــکارۍ، پر 

افغانســـتان د یو اړخیزو او څو اړخیزو بندیزونو لرې کولو، 

سوداګرۍ، بانکوالۍ او د مخدره موادو پر ضد د مبارزې 

په اړه بحثونه وشول. 

په دې غونډه کې د بحث وړ نورو موضوعاتو ترڅنګ پر یو 

لړ اقتصادي موضوعاتو هم بحث وشو. اسلامي امارت نه 

یوازې د دوحې درېیمه غونډه، بلکې له دې وړاندې هم په 

نړیوالو ســـټیجونو له نړۍ سره د مثبت تعامل غږ اوچت 

کړی دی، خو  نړۍ ددې پرځای چې د اسلامي امارت غږ 

ته لبیک ووايي، تعامل ته رامخته شي، تقابل ته یې مخه 

کـــړې ده. نړیوال ددې خبرې د توجیـــه لپاره وايي چې 

اسلامي امارت د دوی غوښتنې نه دي منلې. د نړۍ ټول 

دولتونه یو ډول پالیسي نه لري، ددې پالیسو د توپیر ستر 

لامل د هېوادونو دیني او ملي ارزښتونه دي. دا باید ددې 

باعث نه شي، چې دولتونه د تعامل پر ځای تقابل ته مخه 

کـــړي، هر څه حـــل لاره لري، خو کـــه دولتونه د یو بل 

ارزښـــتونو ته درناوی وکړي. د پالیسیو توپیر باید په هېڅ 

ډول ددې لامـــل ونه ګرځي چې ځینـــې هېوادونه دې د 

سیاسي او اقتصادي فشـــار ابزار په داسې ډول وکاروي 

چې نور هېوادونه او ملتونه متاثر کړي. د افغانســـتان پر 

بانکي سیستم بندیزونه د همدې ډول فشارونو یوه برخه 

ده. پـــه افغانســـتان کـــې دې ډول بندیزونو نـــه یوازې 

سوداګري زیانمنه کړې، بلکې خصوصي سکټور یې هم 

له ننګونو سره مخ کړی دی. 

د امیرالمؤمنین شـــیخ الحدیث والقـــران مولوي هبة الله 

اخوندزاده حفظه الله له فرمان سره سم په ټول هېواد کې 

د نشه یي توکو کرکېله بنده شوې. نه یې چاته د کر اجازه 

شـــته او نه یې څـــوک قاچاق کولـــی شي. دا مهال په 

افغانســـتان کې د نشـــه يي توکو کرکېله صفر ته راټیټ 

شوې ده. د نشه يي توکو د کرکېلې بندېدل، د نړیوالو یوه 

غوښـــتنه هم وه، خو چې بند شوه، بیا یې د افغان بزګرانو 

له پاره د بدیل کښت په برخه کې غوږونه کاڼه واچول. 

خـــو دا چې د دوحې پـــه درېیمه غونډه کـــې د لویدیځو 

هېوادونـــو په ګـــډون د یو شـــمېر هېوادونو اســـتازو  د 

افغانستان د کنګل شویو پیسو د ازادېدو، د افغانستان پر 

بانکـــي سیســـتم د بندیزونو د لرې کېـــدو ترڅنګ ځینې 

هېوادونو له افغانستان سره د خپلې سوداګرۍ پراختیا په 

اړه ډاډ څرګند کړی دی، دا ددې ښـــکارندويي کوي چې 

نړۍ د تقابل پر ځای د تعامل لاره غوره کوي او دې پایلې 

ته رســـېدلي دي چې اوسمهال په افغانستان کې یو قوي 

او مرکزي حکومت شته او باید تعامل ورسره وشي. د نړۍ 

دا ډول سیاســـت غـــوره کولـــو سره به د نړۍ یو شـــمېر 

هېوادونه د زورواکۍ او پر نـــورو د خپلو خبرو او شرطونو 

منلو ته شا او مثبت او پر دوه اړخیز درناوي ولاړ تعامل ته 

به مخـــه کړي. ددې کار په ترسره کېـــدو سره به له یوه 

لوري پر ملتونو بې ځایه فشـــارونه پای ومومي، اقتصادي 

وده به یې ګړندۍ او له بل لوري به په نړۍ کې د واقعي 

سیاسي دیپلوماسۍ د پرمخ بېولو له پاره لار هواره شي. 
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محتــرم مـلا عبدالغني برادر اخوند د کابل 

ولایت د ارغنـدۍ سب سټېشن د پاتې چارو د 

پيل پرانیسته وکړه 

۱ صفحه

د جنوبي افریقا یوشمېر پانګوالو، علماوو او د 

روغتیا برخې متخصصینو د ریاست الوزراء له 

اقتصادي مرستیال سره وکتل

۲ مه صفحه

د دوحې درېيمه غونډه؛ ارزښت او 

په کې شويو پرمختګونو ته کتنه

۳ مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

سه شنبه، د ذوالحجې ۲۶مه، ۱۴۴۵ هـ . ق کالمسلسل نمبر: ۵۵ ګڼــــه: ۱۲
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د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

بـــرادر اخوند له لوري د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د چنګاښ 

میاشـــتې په اوومه نېټه د ارغندۍ سب  سټېشن د پاتې 

چارو د پیل پرانیســـته وشوه. په هغو مراسمو کې چې له 

همدې امله د کابل په ارغندۍ سیمه کې جوړ شوي وو، 

د اسلامي امارت مســـوولینو، د خصوصي سکټور استازو 

او د سیمې یوشمیر اوسېدونکو هم ګډون کړی و. 

د یادونې وړ ده، چې دا سب سټېشن د بغلان له خواجه 

گزارش ربع وار ارزیابی و تحلیـل نظریات مردم پیرامون فعالیت 

ها و کارکرد های معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء نشر گردید

معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء گزارش تحلیلی زیر عنوان 

«فعالیت های معاونیت اقتصـــادی و نظریات مردم» درباره 

فعالیت های انجام شده از اول حمل تا ۳۱ام جوزا سال جاری 

خورشـــیدی تهیه و منتشر نموده است. هدف از این گزارش 

انعکاس دیدگاه های مردم و توجه به آن است. 

در این گزارش تحلیلی «امضاء قرارداد چهار پروژه به ارزش 

چهار میلیارد افغانی، آغـــاز کار سرک هرات- غور، آغاز کار 

عملی بند پاشـــدان، افتتاح ســـه پروژه مهم به ارزش یک 

میلیارد افغانی، منظور شـــدن ۱۴ پـــروژه مختلف به ارزش 

چهار میلیـــارد افغانی، افتتاح صندوق حمایت از ســـکتور 

خصوصی، افتتاح کارخانه های مختلف در سکتور صنعت، 

راه اندازی نمایشگاه ها برای بازاریابی محصولات زراعتی» 

و بعضی موضوعات مشابه به آن انعکاس داده شده است.

این همـــه موضوعاتی اند، که معاونیت اقتصادی ریاســـت 

الوزراء به هدف رشد و توســـعه اقتصادی و همچنان جهت 

بازســـازی کشور در نظر گرفته اســـت که شماری آن عملی 

گردیده و جهت عملی شدن برخی دیگر آن تعهد قوی دارد.

محتــرم مــلا عبدالغني برادر 

اخوند د کابل ولایت د ارغنـدۍ 

سب سټېشـن د پاتې چارو د پيل 

پرانیسته وکړه 

الوان دښـــتې څخه د کابل تر ارغندۍ ســـیمې پورې د 

ترکمنستان برېښـــنا د لېږد له پاره جوړېږي، چې لګښت 

یې اته میلیونه او شـــپږ سوه زره ډالره اټکل شوی دی. د 

پروژې کارونه به د شاوخوا دوه کلونو په جریان کې بشپړ 

شي، چې د کابل په ګډون به د غزني، پکتیا، خوست او 

ننګرهار ولایتونو شـــاوخوا څلور سوه زره کورنۍ له برېښنا 

څخه برخمنې شي. دغه راز د برېښنا د کمښت ستونزه به 

تـــر یوه بریده راکمه او ورسره بـــه د صنعت په برخه کې 

پرمختګ رامنځته شي.

پیرامون موضوعات یاد شـــده شـــهروندان در رسانه های 

دولتی و خصوصـــی و همچنان در شـــبکه های اجتماعی 

نظریات خود را شریک ساخته و معاونیت اقتصادی ریاست 

الوزراء نظریات ایشـــان را با در نظرداشت معیارهای علمی 

تحلیل و ارزیابی نموده است.

در مورد مسایل ذکر شده نظریات شهروندان بر مثبت، منفی 

و پیشنهادات منقسم گردیده، مجموعۀ نظریات مثبت، 

منفی و پیشنهادات شهروندان به ۱۵۴۳۳ میرسد، که از این 

جمله ۱۴۲۸۹ مثبت می باشـــد که فیصدی مجموعی آن به 

۹۲٫۵ بالغ می گردد، تعداد نظریات منفی ۸۵۲ اســـت که 

فیصدی مجموعی آن ۵٫۶فیصد را نشان میدهد، به همین 

شکل شمار پیشنهادات ۲۹۲ می باشد، که تعداد مجموعی 

آن  ۱٫۹ فیصد را نشان میدهد.

نتیجه تحلیل و ارزیابی نظریات شـــهروندان مبین آن است 

که هموطنان از امور انجام شده امارت اسلامی افغانستان 

در عرصه اقتصادی خرسند اند و خواستار تطبیق چنین پلان 

ها در آینده می باشند.

هفـتـه نامـــه آبـــادی
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د جنـــوبي افریقا یوشـــمېر پانګوالو، علـــماوو او د روغتیا 

برخـــې متخصصینو د روان ۱۴۰۳ لمریـــز کال د سرطان 

میاشتې په څلورمه نېټه د ریاست الوزراء له اقتصادي 

د جنوبي افریقا یوشـمېر پانګوالـو، علماوو او د روغتیا برخې 

متخصصینو د ریاست الوزراء له اقتصادي مرستیال سره وکتل

افغانستان به په نېږدې راتلونکي کې تر ټولو نږدې لارې پر مټ له اروپا سره وصل شي

د لاجوردو لاره یوه ســـوداګریزه او ترانسپورټي لاره ده، 

چې د افغانســـتان د فاریاب او هرات ولایتونو له آقینې 

او تـــور غونډۍ بندرونو څخه پېلیږي، د ترکمنســـتان د 

ترکمن باشي بندر ته رســـېږي، بیا د کاسپین سمندرګي 

څخه په تېرېدو د آذربایجان باکو ته ځان رســـوي او د 

ګرجستان د تبلیسي ښـــار څخه په تېرېدو ترکیې او له 

هغه ځایه اروپا ته لار پيدا کوي.

د لاجـــوردو لاره یو له هغو مهمو پـــروژو څخه ده، چې په 

ســـیمه کې د افغانســـتان د وصل لپاره مهم پرمختګ، د 

سوداګریزو او ترانزیټي لارو متنوع کېدو او پر دې سربېره 

به افغانســـتان د سویلي، منځني اســـیا او منځني ختیځ 

مارکېټونو د نښلون په برخه کې خپل اقتصادي راتلونکی 

لا ډاډمن کړي.

د لاجوردو لاره نه یوازې دا چې په خپله یوه مهمه پروژه ده، 

بلکې له یو شمېر نورو سیمه ېیزو پروژو سره هم همغږې ده او 

د ښکېلو هېوادونو اقتصادي – سیاسي ګټې تامینولای شي. 

د دغې لارې په اوږدو کې له بېلابېلو ځمکنیو او ســـمندري 

مرســـتیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند سره وکتل. د 

دغه لیدنې پر مهال د جنوبي افریقا پانګوالو په افغانستان 

کې د پانګونې په برخه کې له رامنځته شوو فرصتونو څخه 

ترانسپورټي وسایلو څخه استفاده کیږي.

د لاجوردو لار د افغانســـتان د صادراتو او وارداتو لپاره تر 

ټولو ښه بدیله سوداګریزه لار ده. د دې لارې په اوږدو کې 

پراته هېوادونه د افغانســـتان د مهمو صادراتي توکو لکه 

وچې میوې، طبي بوټو او کاني توکو لپاره ښـــه مارکېټونه 

لري. پر دې سربېره به افغانســـتان له دې لارې وکولای 

شي خپل صادرات اروپایي مارکېټونو ته هم په کم وخت، 

لږ لګښـــت او مصؤن ډول ورسوي. دغه راز به افغانستان 

وکولای شي د خپلې اړتیا وړ وارداتي توکي د دې لارې په 

مسیر کې له پرتو او اروپایي هېوادونو څخه په کم وخت، 

لږ لګښت او خوندي ډول هېواد ته وارد کړي. 

د لاجوردو لارې شریک هېوادونه هـــم لېوالتیا لري چې 

افغانســـتان لـــه دې لارې عملآ اســـتفاده پیل کړي، پر 

همدې اساس اســـلامي امارت هم د خپل اقتصاد محوره 

بهرني سیاست له مخې غواړي چې افغانستان د لاجوردو 

لارې برخه وګرځوي. 

په استفادې د کانونو په ســـکټور کې پانګونې ته لېوالتیا 

وښـــوده او زیاتـــه یې کړه، چـــې دوی بـــه د پرمختللې 

ټکنالوژۍ په مرسته کانونه استخراج او پروسس کړي.

همـــدا راز د دغه هېواد د روغتیا برخې متخصصینو وویل، 

دوی د افغانستان له عامې روغتیا وزارت سره په همغږۍ 

غواړي چې په افغانستان کې د روغتیا سکټور د ملاتړ په 

موخه یو معیاري او مجهز روغتون جوړ کړي، څو افغانانو 

ته په ښه ډول روغتیايي خدمتونه وړاندې شي. 

ورپسې د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند د جنوبي افریقا پانګوالو، علماوو او 

د روغتیـــا برخې متخصصینو ته د هـــر ډول همکارۍ او 

ملاتړ ډاډ ورکړ او ویې ویل، چې اوسمهال په افغانستان 

کې د پانګونې لپاره ښـــه زمینه برابره شوې او ټول کورني 

او بهـــرني پانګوال کـــولای شي لـــه دې فرصت څخه 

استفاده وکړي.

هفـتـه نامـــه آبـــادی



dpmea.gov.af/ps۴/۶

قطر د جـــون په ۳۰مه او د جولای پـــه لومړۍ نېټه د 

افغانســـتان پـــه اړه د ملګرو ملتونو، ســـیمې او نړۍ د 

شـــاوخوا ۲۵ هېوادونو او پنځو نړیوالو بنسټونو د استازو 

د دوحې غونډې شـــاهد و. د غونډې لـــه پيل وړاندې 

ملګـــرو ملتونو چې د دې غونـــډه کوربه توب یې هم پر 

غاړه درلود، وویل د دوحې درېیمې غونډې مهمه موخه 

دا ده چې افغانســـتان له نړیوالـــې ټولنې سره یو ځای 

کړي او له اســـلامي امارت سره د تعامل لپاره د سیمې 

او مهمو هېوادونو تر منځ همغږي پیدا کړي. 

د افغانســـتان پـــه اړه د دوحـــې لومـــړۍ غونډه کې د 

اســـلامي امارت پلاوي ته د ګډون بلنـــه نه وه ورکړل 

شـــوې. په دوهمه غونډه کې د ګډون بلنه ورکړل شوه، 

خو اسلامي امارت یې د اجنډا او د غونډې د ترکیب په 

اړه د ملاحظاتو درلودو لـــه امله ګډون پکې  ونه کړ او 

له خپل اســـتازي پرته یې د افغانســـتان په اړه دا ډول 

غونډې بې پایلې وبللـــې. د لومړۍ او دوهمې غونډې 

برعکـــس ملګرو ملتونـــو د دوحې درېیمـــه غونډه کې 

بیاځلې اسلامي امارت ته د ګډون بلنه ورکړه او د اجنډا 

د ترتیـــب او د غونډې د ماهیت په برخه کې یې د دوی 

ومنلې. غوښتنې 

له همدې سره سم اســـلامي امارت د ذبیح الله مجاهد 

په مشرۍ خپل شـــپږ کســـیز پلاوی د دوحـــې درېیمه 

غونـــډه کې د ګډون په موخه قطـــر ته ولېږه، چې هلته 

ارزښت او په کې شويو پرمختګونو ته کتنه

د دوحې درېیمه غونډه؛

لیکوال: امان الله حنیفي

یې تر غونډې وړاندې او وروســـته د ســـیمې د یوشمېر 

هېوادونو له اســـتازو سره وکتل. د دوحې درېیمه غونډه 

کې پر څه بحث وشو؟ اسلامي امارت خپل دریځ څنګه 

وړاندې کړ او له نړیوالو یې کومې غوښتنې درلودې؟ د 

افغانســـتان په اړه د سیمې او نړۍ هېوادونو نظر څه و؟ 

د دې غونډې په څنډه کې د کومو هېوادونو له اســـتازو 

سره په څه بحث وشو؟ موږ په دې مقاله کې په همدې 

لنډې خبرې کوو. موضوعاتو 

دا دوه ورځنۍ غونډه د تړلو دروازو تر شا د افغانستان د 

وضعیت په تړاو د ۲۵ هېوادونو او پنځو نړیوالو بنسټونو 

د اســـتازو په حضور کې د تېرې یکشنبې او دوشنبې په 

ورځـــو ترسره شـــوه. ملګـــرو ملتونو د غونـــډې له پيل 

مخکې رسنیو ته وویل، د دوحې درېیمې غونډې اصلي 

موخه دا ده چې افغانســـتان لـــه نړیوالې ټولنې سره یو 

ځای کړي او له اســـلامي امـــارت سره د تعامل لپاره د 

ســـیمې او مهمو هېوادونو تر منځ همغږي پیدا کړي. د 

یادې غونډې د اجنډا اصلي موضوعات د افغانســـتان د 

خصوصي ســـکټور ملاتړ، په مالي او بانکي برخو کې د 

بندیزونـــو لرې کـــول او همدارنګه د نشـــه يي توکو پر 

وړانـــدې مبارزه او بزګرانو ته د بدیل معیشـــت وړاندې 

کولـــو په برخه کې له افغانســـتان سره د ملګرو ملتونو، 

نړیوالو بنســـټونو او سیمې د مهمو هېوادونو همکاري او 

ګډ کار کول دي.

سریزه

د دوحې درېیمې غونډې موخه

د دوحـــې د درېیمې غونډې لومړۍ ورځ د یکشـــنبې 

ماښام په ســـیاسي چارو او د ســـولې په برخه کې د 

ملګـــرو ملتونـــو د سرمنـــشي د مرســـتیالې رزمـــاري 

ډیکارلـــو پـــه وینا پیل شـــوه. آغلـــې ډیکارلو چې د 

افغانســـتان په اړه د دوحې د درېیمې غونډې مشري 

یې کوله، د غونډې د لومړۍ ورځې له خبرو وروســـته 

پر خپله ټویټر پاڼه ولیکل، چې د افغانســـتان لپاره د 

د غونډې لومړۍ ورځ

قطر کې د اســـلامي امارت د سیاسي دفتر مشر سهیل 

شاهین رســـنیو ته وویل، د اســـلامي امارت پلاوي د 

دوحې د درېیمې غونډې په څنډه کې د قطر، ســـعودي 

عربســـتان، ازبېکســـتان، قزاقســـتان، اندونیزیـــا، د 

اســـلامي همکاریو ســـازمان، روســـیې، چیـــن، هند، 

برېټانیا، ملګرو ملتونو، ناروې او هالنډ له اســـتازو سره 

کتلي دي. شـــاهین زیاته کړې چې په دغو کتنو کې د 

دوه اړخیزو او څو اړخیزو مســـایلو پـــه ځانګړې توګه د 

افغانســـتان او یادو هېوادونو ترمنځ د سوداګریزو اړیکو 

پر پراختیا او همدارنګه د ډیپلوماټیکو اړیکو پر ســـاتلو 

او قوي کېدلو باندې بحثونه شوي، چې په خبره یې یاد 

هېوادونه د افغانستان په اړه رغنده او مثبت نظر لري .

د دوحې درېیمې غونډې په څنډو 

کې د اسلامي امارت د پلاوي لیدنې
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د غونډې دوهمه ورځ هم د ټولو ګډونوالو په حضور کې پيل 

شـــوه. په دې ورځ د اســـلامي امارت پلاوي دوه جلا جلا 

پرېزنټېشنونه وړاندې کړل. لومړی پرېزنټېشن د خصوصي 

ســـکټور د حمایت لپاره د صنعت او سوداګرۍ وزارت او د 

افغانســـتان بانک له لوري او دوهم هغه د نشه يي توکو د 

مخنیوي او د بدیل معیشـــت د وړاندې کولو لپاره د کورنیو 

چارو وزارت استازو له لوري وړاندې شول.

د دوهمې ورځـــې د مجلس پر مهال ټولـــو ګډونوالو ته د 

افغانســـتان اســـلامي امارت پيغامونه په ډېر واضح ډول 

ورسول شول او هغوی په افغانستان کې له راغلو پرمختګونو 

او عیني واقعیتونو څخه خبر شول. دا د افغانستان په اړه د 

نړۍ د تصور بدلولو په برخه کې یو ډېر ښـــه فرصت و، چې 

اســـلامي امارت ترې په ښه ډول اســـتفاده وکړه. اسلامي 

د غونډې دوهمه ورځ

ســـیمې او نړۍ مهمـــو هېوادونو د ځانګړو اســـتازو 

شوه. پیل  ګټوره  ناسته  درېیمه 

د دغـــه غونډې په لومـــړۍ ورځ د اســـلامي امارت د 

پلاوي مشر ذبیح الله مجاهد هم وینا وکړه. د اســـلامي 

امارت ویاند د خپلو خبرو پر مهال له نړیوالو وغوښـــتل 

بندیزونه لرې کړي.  چې پر افغانســـتان لګول شـــوي 

ښاغلي مجاهد زیاته کړه چې افغانانو ته د یو اړخیزو او 

څو اړخیزو بندیزونو له لارې ســـتونزې پيدا کېږي او د 

حکومت او خصوصي ســـکټور پر وړانـــدې یې خنډونه 

جوړیږي. نوموړي د خپلې وینا پر مهال ټینګار وکړ چې 

لـــه ډیپلوماتیکو لارو څخه بایـــد د نظرونو تفاوت ته د 

تقابـــل پر ځای د تعامل او تفاهم لارې وموندل شي.

د دغه غونډې پر مهال اســـلامي امارت په ډیر واضح 

ډول نړۍ تـــه وویل، چې بندیزونه او لـــه مختلفو لورو 

بېلابېل فشارونه کارنده لار نه ده؛ ځکه اسلامي امارت 

د ټولـــو بندیزونـــو باوجود بیا هم د کوکنارو پر کښـــت،  

پروســـس او قاچاق بندیز ولګاوه او په خپل هیواد کې 

یې د کوکنارو د کښـــت کچه صفر ته نږدې کړې ده.

د دغه فرصت له لارې نړیوالو ته پيغام ورکړل شـــو چې 

پر خپلو پښو ولاړ افغانســـتان د ټولې سیمې او نړۍ په 

ګټه دی او پکار ده چې له اسلامي امارت سره رښتینی 

او مثبت تعامل وشي. د یو باثباته افغانســـتان لپاره باید 

د امریکا له لوري د دغه هېواد کنګل شـــوې شـــتمني 

ازاده شي، په انکشـــافي برخو کې مرستې او همکارۍ 

زیاتې شي او په ټوله کې د یو پر ځان بســـیا افغانستان 

لپاره باید د دغه هېواد اوســـنی حکومـــت او ملت آزاد 

پرېښـــودل شي، څو لـــه محدودیت پرته لـــه خپلو ټولو 

واخلي. ګټه  ظرفیتونو څخه 

د اســـلامي امارت ویاند د دوحې درېیمې غونډې ته 

د وینـــا پر مهال دا هم وویل، د ســـیمې له هېوادونو 

سره په ګڼو برخو کې د افغانســـتان اسلامي امارت د 

اړیکو پراختیـــا ثابتوي چې د افغانســـتان حکومت د 

اړیکو د پراختیـــا اراده او ظرفیت لري. په ورته ډول 

بیا غربي هېوادونه هم  د نړۍ نور هېوادونه په تـــيره 

کولای شي د ســـیمې د هېوادونو په څېر د افغانستان 

له حکومت سره په یـــوه واقعبینانه عملي تعامل کې د 

اړیکـــو د پراختیا پـــه لار کې خنډونـــه لرې کړي او 

شي.  وړاندې  را  ته  تعامل  مثبت 

د غونـــډې د لومـــړۍ ورځې په پای کې د افغانســـتان 

اســـلامي امارت ویاند او د افغان پلاوي مشر ذبیح الله 

مجاهد دوحه کې رســـنیو ته وویل، چې د دوحې ناستې 

ټولـــو ګډونوالـــو هېوادونو اســـتازو افغانســـتان سره د 

همـــکارۍ ژمنه وکړه او د افغانســـتان پـــه اړه د دوی 

ذهنیت مثبت لوري ته تغییر کړی او هغوی د اســـلامي 

امـــارت خلاف د هیـــڅ نظامي اړخ او جهـــت ملاتړ او 

همکاري نه کوي، چې دا ذهنیت ترلاسه کول یوه لویه 

بللی شو. لاسته راوړنه 

امارت د خصوصي ســـکټور سره د همـــکارۍ او د مخدره 

موادو پر وړاندې د مبارزې او بدیل معیشـــت په برخه کې د 

هېوادونو د همکارۍ غوښتنه وکړه، چې اکثره هېوادونو په 

دې برخه کې د همکارۍ ژمنه وکړه .

د غونډې دوهمه ورځ په بریالۍ توګه پای ته ورســـېده، 

چې ګډونوال یې هم ترې خوښ او له افغانستان سره یې 

د لا ښـــه تعامـــل په برخه کـــې دا برابر شـــوی فرصت 

ارزښتناک وباله.

 په سولې او ســـیاسي چارو کې د ملګرو ملتونو د سرمنشي 

مرستیالې روزماري ديکارلو هم چې د دې ناستې مشري یې 

کوله، د پای په خبري کنفرانس کې وویل، هیله منه ده چې 

له اسلامي امارت سره د ترسره شويو خبرو او تعامل له لارې 

به په مختلفو برخو کې پرمختګونه راشي .

هفـتـه نامـــه آبـــادی



dpmea.gov.af/ps۶/۶

د دوحـــې درېیمـــه غونډه له افغانســـتان سره د نړۍ د 

تعامل او نړۍ ته د افغانســـتان د واقعي تصویر وړاندې 

کول یو ښـــه فرصت و. د دې غونډې له لارې نړۍ ته 

په مستقیم ډول د افغانســـتان اسلامي امارت پيغامونه 

ورســـېدل او هغـــوی پـــه افغانســـتان کې لـــه راغلو 

پرمختګونو خبر شـــول. د دې ترڅنګ په یوشمېر برخو 

کې د هغوی همکاري وغوښتل شوه چې د ګډونوالو له 

لوري یې د عمل ژمنه وشوه.

دا لومړی ځل و چې د اســـلامي امارت او ملګرو ملتونو 

اســـتازي د افغانستان د وضعیت په اړه مخامخ تفصیلي 

بحث کوي. دا به په راتلونکي کې په نورو برخو کې هم 

دوه اړخیـــز تعامل او بحث ته زمینـــه برابره کړي، چې 

ګټه به یې دواړو لورو ته حتمي وي.

د دې غونډې له لارې د ملګرو ملتونو او نړۍ ډېرو هغو 

اندېښـــنو تـــه چـــې دوی د افغانســـتان لـــه خاورې 

محسوســـولې، ډاډ ورکړل شو او هغوی ته واضح شوه، 

چې افغانســـتان اوســـمهال یو پياوړی خپلواک مرکزي 

حکومـــت لري، چې له خاورې به یې هېچا ته زیان ونه پایله

رسېږي. 

د دې غونـــډې پر مهـــال نړۍ پر دې قانع شـــوه چې 

بندیزونـــه د حـــل لار نـــه ده، هرڅه بایـــد د خبرو او 

ډيپلوماتیکـــو لارو حل شي او د موجودو ســـتونزو لپاره 

باید په ګډه کار وشي. د همدې غونډې پر مهال ډېری 

هېوادونو د افغانستان له دریځ څخه ملاتړ وکړ، چې دا 

افغانســـتان ته د نړۍ د پام اړولو په برخه کې بله لاسته 

بللی شو. راوړنه 

د دې غونـــډې په څنډو کـــې د یوشـــمېر هېوادونو له 

ځانګړو اســـتازو سره هم لیده کاته وشول، چې ټولو یې 

لـــه افغانســـتان سره د ډيپلوماتیکو اړیکو ســـاتلو او په 

مختلفـــو برخو کې دوه اړخیزو او څو اړخیزو همکاریو ته 

وښوده. لېوالتیا 

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٧١٫٢٥؋٧١٫٢٠؋امريکايي ډالر

٢٤٦؋٢٤٥پاکستانۍ کلدارې

١٫٢٩؋١٫٢٩؋ايراني تومن

٧٦٫٣٧؋٧٦٫٣١؋اروپايي يورو

٠٫٨١؋روسی روبل

۱

۱۰۰۰

۱۰۰۰

۱

٠٫٨١؋۱

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٨٥٣؋٨٥٣؋هندۍ کلدارې

٩٠٫٠١؋٨٩٫٩٤؋انګليسي پونډ

١٨٫٩٩؋١٨٫٩٨؋سعودي ريال

١٩٫٤٠؋١٩٫٣٨؋اماراتي درهم

٩٫٧٩؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

٩٫٨٠؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

هفـتـه نامـــه آبـــادی


